
 
 

  
 

 
 

Dotační výzva  
 

č.j.: 280744/2025-1-CRA 
 

 

„Podpora technologických inovací a mechanizace zemědělství v Zambii“ 
 
 

OTÁZKY A ODPOVĚDI 
 
 

Otázka Odpověď 
K části I, kap. Obsah předkládaných 
projektů, 1) Přípravná fáze 
 
Jakým způsobem bude vybrána farma, 
na které bude zřízeno centrum 
excelence, a má se jednat o farmu být v 
soukromém vlastnictví? 

Z hlediska hospodárnosti není žádoucí, aby byly pro účely projektu stavěny nové farmy či nová 
servisní centra. Příjemce dotace během Přípravné fáze ve spolupráci se zambijským Ministry of 
Agriculture identifikuje již existujících farmy, vhodné pro realizaci výstupu 2 a naváže spolupráci s 
provozovateli vybrané farmy či farem. Současně s identifikací farem budou ve spolupráci s Ministry 
of Agriculture identifikovány již existující subjekty, vhodné pro zajištění funkce servisních center v 
rámci výstupu 3. Projekt musí být zaměřen zejména na podporu farmářů vlastnících 20 a více hektarů 
zemědělské půdy (viz dále sekce „Cílové skupiny“). Vybraná farma může být v soukromém vlastnictví. 
 

K části I, kap. Udržitelnost projektu 
 
Komu bude po skončení projektu 
předáno vybavení farmy a jak bude 
zajištěna udržitelnost? 

Projekt přispěje k budování místních obchodních vazeb a produkčních hodnotových řetězců, které 
budou jak obchodně, tak ekologicky udržitelné. Zásadní je dosažení komerční výdělečnosti 
demonstrační farmy či farem provozovaných v rámci výstupu 2 a servisních center provozovaných v 
rámci výstupu 3 tak, aby zapojené osoby (majitelé a zaměstnanci demonstračních farem, servisní 
pracovníci, a další) měli komerční zájem na pokračování v provozu. Zakoupené vybavení tedy bude 
po skončení projektu předáno majitelům farem a servisních center. 
 
Žadatel v projektovém dokumentu popíše strategii zajištění udržitelnosti po ukončení projektu, a to 
konkrétně jakým způsobem bude zajištěn provoz center excelence, dlouhodobé fungování servisu 
poskytnutého vybavení, dodávky náhradních dílů a možnost replikace výstupů projektu. 
 

 


